



**COMUNE DI AVELLINO**  
SETTORE LAVORI PUBBLICI

**MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
COMPLESSO EX - GIL**

Responsabile del Procedimento	Arch. Alberico Testa
Progettista	Arch. Luigi De Cesare
Prevenzione Incendi	Ing. Maurizio Battista
Coordinatore della sicurezza nella progettazione	Ing. Gaetano D'Agostino
Collaboratore Tecnico-Amministrativo	Arch. Stefano Tarantino

**ELABORATO E05: ANALISI DEI PREZZI**

<b>NP.01</b>	Fornitura e posa in opera di pacchetto di pavimentazione in legno mediante la posa ed il fissaggio di struttura portante in legno costituita da murali delle dimensioni 8x8, pannello multistrato superiore di spessore 18 mm e sovrapposto tavolato maschiato in legno di abete dello spessore di cm 5 il tutto come specificato nei grafici di progetto. Sono comprese la posa di impregnante e due mani di vernice trasparente.					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
	<b>Materiali:</b>					
1	pavimentazione in legno	mq	98,00	1	98,00	
2	impregnante e vernice	mq	5,70	1	5,70	
3	accessori di montaggio	a corpo	10,00	1	10,00	
	<i>totale materiali</i>				113,70	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0,3	8,27	
2	operaio qualificato	h	25,63	0	0,00	
3	operaio comune	h	23,13	0,3	6,94	
	<i>totale manodopera</i>				15,20	<b>9,21%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				128,90	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,55	<b>0,94%</b>
	Spese generali 15 %	€			19,57	
	Utile d' impresa 10 %	€			15,00	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>165,02</b>	
	Arrotondamento				-0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>mq</b>			<b>165,00</b>	

NP.02	Infissi in pannelli di legno in multistrato marino degli spessori di 18 e 24 mm trattato al naturale. Viti cerniere e ferramenta in acciaio inox. Lastre di vetro camera composte da vetri stratificati tipo "Visarm 55" verso l'esterno, intercapedine da 6 mm di aria disidratata e lastre da 5 mm verso l'interno.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> infissi in legno multistarto	mq	260,00	1	260,00	
2	lastra di vetro stratificato tipo "Visarm"	mq	63,30	1	63,30	
3	accessori di montaggio	a corpo	10,00	1	10,00	
	<i>totale materiali</i>				333,30	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0,5	13,78	
2	operaio qualificato	h	25,63	0	0,00	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				25,34	<b>5,51%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				358,64	
	<i>incidenza sicurezza</i>				5,02	<b>1,09%</b>
	Spese generali 15 %	€			54,55	
	Utile d' impresa 10 %	€			41,82	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>460,03</b>	
	Arrotondamento				-0,03	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>mq</b>			<b>460,00</b>	

NP.03	SOVRAPPREZZO per utilizzo di guarnizione e di vetri stratificati di spessore 6+6 con camera da 12 mm.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> sovrapprezzo vetro stratificato 6+6 con camera 12 mm e guarnizione  <i>totale materiali</i>	mq	39,15	1	39,15	
1 2 3	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato operaio qualificato operaio comune	h h h	27,55 25,63 23,13	0 0 0	0,00 0,00 0,00	
	<i>totale manodopera</i>				0,00	<b>0,00%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				39,15	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,38	<b>0,76%</b>
	Spese generali 15 %	€			5,93	
	Utile d' impresa 10 %	€			4,55	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>50,01</b>	
	Arrotondamento				-0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	mq			<b>50,00</b>	

NP.04	LUCIDATURA a piombo di pavimenti con mezzo meccanico, compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro eseguito a regola d'arte: per pavimenti in marmo					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> abrasivi  <i>totale materiali</i>	a corpo	0,15	1	0,15	
1	<b>Noli:</b> lucidatrice  <i>totale noli</i>	h	23,40	0,06	1,40	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,06	1,54	
3	operaio comune	h	23,13	0,06	1,39	
	<i>totale manodopera</i>				2,93	<b>51,33%</b>
	<i>totale materiali + nolo + mano d'opera</i>				4,48	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,05	<b>0,86%</b>
	Spese generali 15 %	€			0,68	
	Utile d' impresa 10 %	€			0,52	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>5,73</b>	
	Arrotondamento				-0,03	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	mq			<b>5,70</b>	

NP.05	Pulizia di lastre di marmo seguendo la procedura idonea con utilizzo di solventi chimici non aggressivi per una prima fase di ripristino (es. vernici,collo etc.); finitura a secco con abrasivi per ridare il fondo naturale seguito dalla fase di passaggio di un abrasivo ad acqua per la semilucidatura lavorati in cantiere.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> abrasivi	a corpo	4,75	1	4,75	
2	solventi	a corpo	11,30	1	11,30	
	<i>totale materiali</i>				16,05	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,2	5,13	
3	operaio comune	h	23,13	0,2	4,63	
	<i>totale manodopera</i>				9,75	<b>29,55%</b>
	<i>totale materiali + manod'opera</i>				25,80	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,31	<b>0,94%</b>
	Spese generali 15 %	€			3,92	
	Utile d' impresa 10 %	€			3,00	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>33,03</b>	
	Arrotondamento				-0,03	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	mq			<b>33,00</b>	

NP.06	Smontaggio e rimontaggio porta interna a due ante per favorire l'esodo, completo di accessori, mostre e quant'altro necessario per rendere compiuta l'opera					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> accessori di montaggio  <i>totale materiali</i>	a corpo	19,25	1	19,25  19,25	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	2	51,26	
3	operaio comune	h	23,13	2	46,26	
	<i>totale manodopera</i>				97,52	<b>65,01%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				116,77	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,80	<b>1,20%</b>
	Spese generali 15 %	€			17,79	
	Utile d' impresa 10 %	€			13,64	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>149,99</b>	
	Arrotondamento				0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>150,00</b>	

NP.07	TINTEGGIATURA con pittura ignifuga passata a pennello o rullo a tre mani a corpore, REI 180.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> pittura intumescente monocomponente all'acqua, tipo Stufex R508  <i>totale materiali</i>	kg	19,25	1	19,25	
					19,25	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,02	0,51	
3	operaio comune	h	23,13	0,02	0,46	
	<i>totale manodopera</i>				0,98	<b>3,75%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				20,23	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,34	<b>1,32%</b>
	Spese generali 15 %	€			3,09	
	Utile d' impresa 10 %	€			2,37	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>26,02</b>	
	Arrotondamento				-0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	mq			<b>26,00</b>	

NP.08	Collegamento delle sedie ai canali di ripresa sottostanti mediante esecuzione di fori e successivo fissaggio della tubazione flessibile alla base della sedia, rifinitura del foro. Pulizia accurata con aspirapolvere.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> accessori di montaggio  <i>totale materiali</i>	a corpo	7,90	1	7,90  7,90	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,4	10,25	
3	operaio comune	h	23,13	0,4	9,25	
	<i>totale manodopera</i>				19,50	<b>55,73%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				27,40	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,27	<b>0,78%</b>
	Spese generali 15 %	€			4,15	
	Utile d' impresa 10 %	€			3,18	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>35,01</b>	
	Arrotondamento				-0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>35,00</b>	

NP.09	Smontaggio e rimontaggio poltrone esistenti nella sala cinematografica in galleria, comprese le opere di pulizia e quant'altro necessario per il corretto montaggio.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> accessori di montaggio  <i>totale materiali</i>	a corpo	14,50	1	14,50	
					14,50	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,9	23,07	
3	operaio comune	h	23,13	0,9	20,82	
	<i>totale manodopera</i>				43,88	<b>58,51%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				58,38	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,93	<b>1,25%</b>
	Spese generali 15 %	€			8,90	
	Utile d' impresa 10 %	€			6,82	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>75,04</b>	
	Arrotondamento				-0,04	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>75,00</b>	

NP.10	Realizzazione uscita emergenza galleria/uffici piano primo con demolizione della parete e realizzazione di rampa per l'accesso al piano. Completo delle opere di rivestimento ed acccesorie per dare compiuta l'opera					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> argilla espansa	mc	96,00	3	240,00	
2	casseforme per gradini	mq	18,40	5	92,00	
3	rivestimento in marmo per gradini	mq	86,00	10	860,00	
	<i>totale materiali</i>				1 192,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	24	615,12	
3	operaio comune	h	23,13	24	555,12	
	<i>totale manodopera</i>				1 170,24	<b>39,01%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				2 362,24	
	<i>incidenza sicurezza</i>				9,45	<b>0,31%</b>
	Spese generali 15 %	€			355,75	
	Utile d' impresa 10 %	€			272,74	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>3 000,19</b>	
	Arrotondamento				-0,19	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>3 000,00</b>	

<b>NP.11</b>	Realizzazione uscita emergenza fossa per artisti con demolizione del parapetto e taglio balaustra, realizzazione di rampa per l'accesso al piano sala. Completo delle opere di rivestimento ed acceesorie per dare compiuta l'opera					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> scala in ferro verniciata con passamano	a corpo	780,00	1	780,00	
	<i>totale materiali</i>				780,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	8	205,04	
3	operaio comune	h	23,13	8	185,04	
	<i>totale manodopera</i>				390,08	<b>26,01%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				1 170,08	
	<i>incidenza sicurezza</i>				15,68	<b>1,05%</b>
	Spese generali 15 %	€			177,86	
	Utile d' impresa 10 %	€			136,36	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>1 499,99</b>	
	Arrotondamento				0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>1 500,00</b>	

NP.12	Esecuzione pulizia generale del complesso con particolare riferimento ai servizi igienici, rivestimenti, pavimenti, nonché smontaggio e trasporto a rifiuto delle sedie non più utilizzabili.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
	<b>Materiali:</b>  <i>totale materiali</i>				0,00  0,00	
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0	0,00	
3	operaio comune	h	23,13	164	3 793,32	
	<i>totale manodopera</i>				3 793,32	<b>77,89%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				3 793,32	
	<i>incidenza sicurezza</i>				56,52	<b>1,16%</b>
	Spese generali 15 %	€			577,48	
	Utile d' impresa 10 %	€			442,73	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>4 870,05</b>	
	Arrotondamento				-0,05	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>4 870,00</b>	



NP.14	Fornitura di estintore ad anidride carbonica CO2, omologato secondo .DM 20/12/82, completo di valvola a pulsante e dispositivo di sicurezza Da 5 kg, classe 89BC					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> estintore in CO2 da 5 Kg, classe 89BC  <i>totale materiali</i>	cad	140,00	1,0	140,00  140,00	
1 2 3	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato operaio qualificato operaio comune	h h h	27,55 25,63 23,13	0 0 0,1	0,00 0,00 2,31	
	<i>totale manodopera</i>				2,31	<b>1,20%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				142,31	
	<i>incidenza sicurezza</i>				2,13	<b>1,11%</b>
	Spese generali 15 %	€			21,67	
	Utile d' impresa 10 %	€			16,61	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>182,73</b>	
	Arrotondamento				10,27	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>193,00</b>	

NP.15	Cartelli per indicazioni antincendio, conformi al DLgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare Sfondo bianco 400 x 500 mm visibilità 16 m					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> cartello  <i>totale materiali</i>	cad	9,87	1,0	9,87  9,87	
1 2 3	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato operaio qualificato operaio comune	h h h	27,55 25,63 23,13	0 0 0,08	0,00 0,00 1,85	
	<i>totale manodopera</i>				1,85	<b>12,42%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				11,72	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,05	<b>0,31%</b>
	Spese generali 15 %	€			1,77	
	Utile d' impresa 10 %	€			1,35	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>14,89</b>	
	Arrotondamento				0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>14,90</b>	

<b>NP.16</b>	Revisione impianto Ascensore con sostituzione di eventuali componenti non funzionanti e quant'altro necessario per la messa in esercizio con la relativa certificazione ai sensi del DM 37/08.					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> materiali di consumo e ricambi	a corpo	378,00	1,0	378,00	
	<i>totale materiali</i>				378,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	16	410,08	
3	operaio comune	h	23,13	16	370,08	
	<i>totale manodopera</i>				780,16	<b>52,01%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				1 158,16	
	<i>incidenza sicurezza</i>				27,80	<b>1,85%</b>
	Spese generali 15 %	€			177,89	
	Utile d' impresa 10 %	€			136,38	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	<b>€</b>			<b>1 500,23</b>	
	Arrotondamento				-0,23	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>1 500,00</b>	

NP.17	Revisone impianto di riscaldamento/climatizzazione con eventuale sostituzione di sensori di temperatura, regolatori di flusso e valvole motorizzate, pulizia canali di ventilazione, dichiarazione di conformità ai sensi del DM/37/08 e quant'altro necessario per la messa in funzione dell'impianto					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> materiali di consumo e ricambi  <i>totale materiali</i>	a corpo	1 150,00	1,0	1 150,00  1 150,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	32	820,16	
3	operaio comune	h	23,13	32	740,16	
	<i>totale manodopera</i>				1 560,32	<b>44,58%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				2 710,32	
	<i>incidenza sicurezza</i>				56,92	<b>1,63%</b>
	Spese generali 15 %	€			415,09	
	Utile d' impresa 10 %	€			318,23	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>3 500,55</b>	
	Arrotondamento				-0,55	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>3 500,00</b>	

<b>NP.18</b>	Revisione impianto di rivelazione incendi con pulizia di tutti i rivelatori di fumo installati, verifica dei collegamenti, sostituzione delle batterie della centrale e delle sirene, programmazione dell'intero impianto e messa in funzione.					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> materiali di consumo e ricambi	a corpo	220,00	1,0	220,00	
	<i>totale materiali</i>				220,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	8	205,04	
3	operaio comune	h	23,13	10	231,30	
	<i>totale manodopera</i>				436,34	<b>51,33%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				656,34	
	<i>incidenza sicurezza</i>				15,75	<b>1,85%</b>
	Spese generali 15 %	€			100,81	
	Utile d' impresa 10 %	€			77,29	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	<b>€</b>			<b>850,20</b>	
	Arrotondamento				-0,20	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>850,00</b>	

<b>NP.19</b>	Revisone impianto antifurto con verifica dei cavi di collegamento, sostituzione delle batterie nella centrale, nel combinatore telefonico e nelle sirene, programmazione della centrale e messa in funzione dell'impianto					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> materiali di consumo e ricambi	a corpo	95,00	1,0	95,00	
	<i>totale materiali</i>				95,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	6	153,78	
3	operaio comune	h	23,13	6	138,78	
	<i>totale manodopera</i>				292,56	<b>58,51%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				387,56	
	<i>incidenza sicurezza</i>				7,75	<b>1,55%</b>
	Spese generali 15 %	€			59,30	
	Utile d' impresa 10 %	€			45,46	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	<b>€</b>			<b>500,07</b>	
	Arrotondamento				-0,07	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>500,00</b>	

NP.20	Adeguamento Scomparto Arrivo Enel cabina di Trasformazione MT/BT alla norma CEI 0-16 e collegamento alla cabina ENEL adiacente con cavi MT sezione 95 mmq e relativi terminali di connessione, nonche tutte le opere necessarie per la messa in esercizio della cabina di trasformazione e fornitura di componenti per cabina (pulsante di sgancio, tappeto isolante, guanti isolanti, secchio con sabbia, cartelli monitori e schema elettrico di cabina MT/BT).					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
	<b>Materiali:</b>					
1	Scomparto MT con interruttore SF6 16 kA 630 A, omologato alla norma CEI 0-16	cad.	6 300,00	1	6 300,00	
2	cavo MT 1x95 mmq	ml	12,00	21	252,00	
3	terna di terminali MT	cad.	120,00	2	240,00	
4	pulsante di sgancio	cad.	25,00	1	25,00	
5	tappeto isolante	ml	40,00	2	80,00	
6	guanti isolati a 20 kV	cad.	25,00	1	25,00	
7	cartellonistica	a corpo	35,00	1	35,00	
8	secchio per contenimento sabbia	cad.	15,00	1	15,00	
	<i>totale materiali</i>				6 972,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	8	205,04	
3	operaio comune	h	23,13	8	185,04	
	<i>totale manodopera</i>				390,08	<b>4,11%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				7 362,08	
	<i>incidenza sicurezza</i>				147,98	<b>1,56%</b>
	Spese generali 15 %	€			1 126,51	
	Utile d' impresa 10 %	€			863,66	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>9 500,22</b>	
	Arrotondamento				-0,22	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>9 500,00</b>	

NP.21	Revisione dei quadri esistenti con serraggio dei morsetti, compreso eventuali collegamenti mancanti all'interno dei quadri e accessori di protezione (porte vetrate, copriforo, ecc) e accessori di finitura per rendere funzionante l'opera						
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %	
	<b>Materiali:</b>						
1	materiali di consumo e ricambi	a corpo	450,00	1,0	450,00		
2	collegamenti elettrici	a corpo	300,00	1,0	300,00		
3	accessori di completamento	a cù	400,00	1,0	400,00		
	<i>totale materiali</i>				1 150,00		
	<b>Manodopera:</b>						
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00		
2	operaio qualificato	h	25,63	16	410,08		
3	operaio comune	h	23,13	16	370,08		
	<i>totale manodopera</i>				780,16	<b>31,21%</b>	
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>					1 930,16	
	<i>incidenza sicurezza</i>					46,32	<b>1,85%</b>
	Spese generali 15 %	€			296,47		
	Utile d' impresa 10 %	€			227,30		
	<b>Prezzo di calcolo</b>					<b>€ 2 500,25</b>	
	Arrotondamento					-0,25	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>		<b>a corpo</b>		<b>2 500,00</b>		

NP.22	Smontaggio e rimontaggio corpo illuminante esistente tipo Artemide modello Castore e fornitura di lampada a risparmio energetico da 23 W					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> lampada a risparmio energetico 23 W	cad	6,30	1,0	6,30	
	<i>totale materiali</i>				6,30	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,9	23,07	
3	operaio comune	h	23,13	0,9	20,82	
	<i>totale manodopera</i>				43,88	<b>67,51%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				50,18	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,24	<b>1,91%</b>
	Spese generali 15 %	€			7,71	
	Utile d' impresa 10 %	€			5,91	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>65,05</b>	
	Arrotondamento				-0,05	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>65,00</b>	

NP.23	Apparecchio di illuminazione a soffitto tipo KEN dei iGuzzini o equivalente, costituito da schermo realizzato in materiale termoplastico e supporto per il cablaggio in lamiera di acciaio verniciata di colore bianco. Alimentazione 230V 50Hz. Classe F. Fornito in opera compreso ogni onere ed accessorio necessario per dare l'opera compiuta a regola d'arte.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> Apparecchio illuminante tipo Ken Guzzini	cad	69,00	1,00	69,00	
2	accessori di montaggio	a corpo	4,00	1,00	4,00	
	<i>totale materiali</i>				73,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>19,50%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				97,38	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,47	<b>1,18%</b>
	Spese generali 15 %	€			14,83	
	Utile d' impresa 10 %	€			11,37	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>125,05</b>	
	Arrotondamento				-0,05	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>125,00</b>	

<b>NP.24</b>	Sistema di illuminazione lineare da incasso a pavimento tipo GUIDELITE LINEARE della TARGETTI o equivalente, composto da un profilato in policarbonato rigido trasparente con grado di protezione IP44, completo di cavo elettrico e portalampade 24Vac 0,9W. Fornito in opera compreso incidenza trasformatore 220V/24V. Apparecchio con 6 lampade per ogni metro lineare.					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
	<b>Materiali:</b>					
1	Apparecchio ad incasso GUIDELITE LINEARE TARGETTI o similare (L= 1m)	cad	79,00	1,00	79,00	
2	accessori di montaggio	a corpo	5,00	1,00	5,00	
	<i>totale materiali</i>				84,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>17,54%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				108,38	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,52	<b>1,09%</b>
	Spese generali 15 %	€			16,48	
	Utile d' impresa 10 %	€			12,64	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	<b>€</b>			<b>139,02</b>	
	Arrotondamento				-0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>ml</b>			<b>139,00</b>	

<b>NP.25</b>	Proiettore a parete a luce diretta ed indiretta tipo DIABLO della TARGETTI o equivalente. Corpo in alluminio. Riflettore in alluminio ottico ad alta efficienza. Completo di di bandelle antiabbagliamento sulla luce diretta per comfort visivo. Kit antipolvere IP40 composto da uno schermo superiore in vetro temperato e da uno inferiore in tecnopolimero. Alimentazione 230V 50Hz. Fornito in opera compreso il trasporto, ed ogni onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Apparecchio con lampade fluorescenti compatte FLC 2x18W					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> Proiettore tipo Diablo Targetti o similare per lampade fluorescenti	cad	245,00	1,00	245,00	
2	lampada fluorescente 18 W	cad	5,50	2,00	11,00	
	<i>totale materiali</i>				256,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>6,77%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				280,38	
	<i>incidenza sicurezza</i>				4,23	<b>1,18%</b>
	Spese generali 15 %	€			42,69	
	Utile d' impresa 10 %	€			32,73	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>360,04</b>	
	Arrotondamento				-0,04	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>360,00</b>	

<b>NP.26</b>	Proiettore a parete a luce diretta ed indiretta tipo DIABLO della TARGETTI o equivalente. Corpo in alluminio. Riflettore in alluminio ottico ad alta efficienza. Completo di di bandelle antiabbagliamento sulla luce diretta per comfort visivo. Kit antipolvere IP40 composto da uno schermo superiore in vetro temperato e da uno inferiore in tecnopolimero. Alimentazione 230V 50Hz. Fornito in opera compreso il trasporto, ed ogni onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Apparecchio con lampada alogena 1x300W					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> Proiettore tipo Diablo Targetti o similare per lampada alogena	cad	225,00	1,00	225,00	
2	lampada alogena 300 W	cad	8,00	2,00	16,00	
	<i>totale materiali</i>				241,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>7,17%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				265,38	
	<i>incidenza sicurezza</i>				3,45	<b>1,01%</b>
	Spese generali 15 %	€			40,32	
	Utile d' impresa 10 %	€			30,92	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>340,07</b>	
	Arrotondamento				-0,07	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>340,00</b>	

<b>NP.27</b>	Apparecchio di illuminazione a parete tipo LOGOS dell PRISMA o equivalente. Corpo in tecnopolimero, diffusore in vetro satinato, parabola in alluminio etc.. Allimentazione 230V 50Hz. Classe di isolamento I. Reattori magnetico dotati termoprotezione secondo EN 60598-1. Fornito in opera compreso il trasporto, la lampada, ed ogni onere ed accessorio necessario per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Apparecchio con reattore magnetico e lampada FLC 1x18W					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
1	<b>Materiali:</b> Apparecchio a parete tipo Logos Prisma o similare	cad	77,00	1,00	77,00	
2	lampada fluorescente 18 W	cad	5,50	1,00	5,50	
	<i>totale materiali</i>				82,50	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>17,80%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				106,88	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,42	<b>1,04%</b>
	Spese generali 15 %	€			16,25	
	Utile d' impresa 10 %	€			12,45	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>137,00</b>	
	Arrotondamento				0,00	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>137,00</b>	

<b>NP.28</b>	Proiettore da incasso di forma circolare tipo CCT della TARGETTI o equivalente, caratterizzato da: Anello in pressofusione di alluminio verniciato bianco, riflettore in policarbonato con trattamento in alluminio purissimo 99,9%, vetro temperato serigrafato nella parte centrale, sistema di ancoraggio rapido al controsoffitto, alimentazione 230V 50Hz, classe di isolamento I, rifasato, grado di protezione IP44. Fornito in opera compreso il trasporto ed ogni onere ed accessorio necessario per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Proiettore da incasso con lampade FLC 2x18W					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
	<b>Materiali:</b>					
1	Proiettore tipo CCT Targetti o similare per lampade fluorescente	cad	245,50	1,00	245,50	
2	lampada fluorescente 18 W	cad	5,50	2,00	11,00	
	<i>totale materiali</i>				256,50	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>6,77%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				280,88	
	<i>incidenza sicurezza</i>				3,74	<b>1,04%</b>
	Spese generali 15 %	€			42,69	
	Utile d' impresa 10 %	€			32,73	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	<b>€</b>			<b>360,04</b>	
	Arrotondamento				-0,04	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>360,00</b>	

NP.29	Apparecchio a parete colore alluminio, con reattori elettronici. Per montaggio diretto a parete, tipo UPDOWN della Deluxe o equivalente, completo di diffusore, riflettore, clip colorate e lampada max 36W. Fornito in opera compreso il trasporto ed ogni onere ed accessorio necessario per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Applique a parete tipo UPDOWN					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> Applique UPDOWN Deluxe o equivalente	cad	367,00	1,00	367,00	
2	lampada fluorescente compatta 24 W	cad	6,50	1,00	6,50	
	<i>totale materiali</i>				373,50	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>4,78%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				397,88	
	<i>incidenza sicurezza</i>				5,29	<b>1,04%</b>
	Spese generali 15 %	€			60,48	
	Utile d' impresa 10 %	€			46,36	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>510,01</b>	
	Arrotondamento				-0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>510,00</b>	

NP.30	Apparecchio di illuminazione a sospensione Tipo CASTORE della Artemide o equivalente in vetro soffiato opale diametro 35cm con lampada da elettronica da 23W o alogena da 150W					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> Apparecchio a sospensione Castore Artemide o similare	cad	378,00	1,00	378,00	
2	lampada fluorescente compatta 23 W	cad	6,50	1,00	6,50	
	<i>totale materiali</i>				384,50	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>4,64%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				408,88	
	<i>incidenza sicurezza</i>				6,13	<b>1,17%</b>
	Spese generali 15 %	€			62,25	
	Utile d' impresa 10 %	€			47,73	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>524,99</b>	
	Arrotondamento				0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>525,00</b>	

NP.31	Apparecchio di illuminazione da incasso tipo FORUM della Targetti o equivalente con ottica asimmetrica. Fornito in opera compreso il trasporto, lampada ed ogni onere ed accessorio necessario per dare l'opera compiuta a regol ad'arte. Apparechio con lampada fluorescente compatta 1 x 18W					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> apparecchio incasso tipo Forum Targetti o similare	cad	234,00	1,00	234,00	
2	lampada fluorescente compatta 18 W	cad	5,50	1,00	5,50	
	<i>totale materiali</i>				239,50	
	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,5	12,82	
3	operaio comune	h	23,13	0,5	11,57	
	<i>totale manodopera</i>				24,38	<b>7,19%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				263,88	
	<i>incidenza sicurezza</i>				4,09	<b>1,21%</b>
	Spese generali 15 %	€			40,20	
	Utile d' impresa 10 %	€			30,82	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>338,98</b>	
	Arrotondamento				0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>339,00</b>	

NP.32	Fornitura e posa in opera di lampada segnapasso ad incasso a LED 4 W, comprese le opere murarie e l'alimentazione elettrica.					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
	<b>Materiali:</b>					
1	lampada segnapasso incasso a Led 4 W	cad	63,00	1,00	63,00	
2	accessori di montaggio	a corpo	9,00	1,00	9,00	
	<i>totale materiali</i>				72,00	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,6	15,38	
3	operaio comune	h	23,13	0,6	13,88	
	<i>totale manodopera</i>				29,26	<b>22,50%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				101,26	
	<i>incidenza sicurezza</i>				1,52	<b>1,17%</b>
	Spese generali 15 %	€			15,42	
	Utile d' impresa 10 %	€			11,82	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>130,01</b>	
	Arrotondamento				-0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>130,00</b>	

NP.33	Sistema di alimentazione in emergenza idoneo per installazione su apparecchi con lampade fluorescenti da 4 a 65 W, completo di unità di conversione elettronica, batterie ricaricabili al Ni-Cd, indicatori LED, per illuminazione permanente: 18-58 W autonomia 60 minuti-120 minuti					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> gruppo emergenza 18-58 W con batteria per plafoniere con fluorescente  <i>totale materiali</i>	cad	44,00	1,00	44,00	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,3	7,69	
3	operaio comune	h	23,13	0,3	6,94	
	<i>totale manodopera</i>				14,63	<b>19,50%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				58,63	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,64	<b>0,86%</b>
	Spese generali 15 %	€			8,89	
	Utile d' impresa 10 %	€			6,82	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>74,98</b>	
	Arrotondamento				0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>75,00</b>	

<b>NP.34</b>	Lampada alogena, luce bianca calda attacco R7s 150 W					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
	<b>Materiali:</b>					
1	lampada alogena 150 W	cad	5,55	1,00	5,55	
	<i>totale materiali</i>				5,55	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,05	1,28	
3	operaio comune	h	23,13	0,05	1,16	
	<i>totale manodopera</i>				2,44	<b>23,90%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				7,99	
	<i>incidenza sicurezza</i>				0,09	<b>0,86%</b>
	Spese generali 15 %	€			1,21	
	Utile d' impresa 10 %	€			0,93	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>10,22</b>	
	Arrotondamento				-0,02	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>cad</b>			<b>10,20</b>	

NP.35	Fornitura e posa in opera di UPS potenza 1000 VA, autonomia 10'					
	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo unitario [€]	Q.tà	Importo [€]	incidenze %
1	<b>Materiali:</b> UPS 1 kVA  <i>totale materiali</i>	cad.	335,70	1	335,70  335,70	
1	<b>Manodopera:</b> operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	0,3	7,69	
3	operaio comune	h	23,13	0,3	6,94	
	<i>totale manodopera</i>				14,63	<b>3,25%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				350,33	
	<i>incidenza sicurezza</i>				5,40	<b>1,20%</b>
	Spese generali 15 %	€			53,36	
	Utile d' impresa 10 %	€			40,91	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>449,99</b>	
	Arrotondamento				0,01	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	cad			<b>450,00</b>	

<b>NP.36</b>	Fornitura e posa in opera di Sistema Audio EVAC per annunci di emergenza ed evacuazione incendio conforme alla norma EN 60849, completo di unità centrale di supervisione, stazione base microfonica per emergenza, unità modulare di commutazione ed amplificatore di potenza 2x150 W, gruppo di continuità con autonomia 1 ora, rack di contenimento, n. 12 altoparlanti 10 W/100 V con fusibile ceramico e calotta antincendio, cavi di collegamento resistenti al fuoco con relative tubazioni e cassette di derivazione, collaudo finale e messa in esercizio, marca ITC o similare					
	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>Prezzo unitario [€]</b>	<b>Q.tà</b>	<b>Importo [€]</b>	<b>incidenze %</b>
	<b>Materiali:</b>					
1	Unità centrale (2 unità)	cad.	1 680,00	1	1 680,00	
2	Unità di commutazione (3 unità)	cad.	680,00	1	680,00	
3	Modulo di diagnostica di zona	cad.	340,00	1	340,00	
4	Unità di potenza multic.2x150W	cad.	1 280,00	1	1 280,00	
5	Base microfonica standard	cad.	560,00	1	560,00	
6	Gruppo di continuità 1KVA 35min	cad.	1 380,00	1	1 380,00	
7	Armadio rack 19" (20 unità)	cad.	490,00	1	490,00	
8	Telaio portaprese x alimentazione	cad.	73,00	1	73,00	
9	Pannello frontale cieco nero (2U)	cad.	28,00	3	84,00	
10	Pannello frontale aerazione nero	cad.	23,70	1	23,70	
11	Kit mont.rack x mix/ampl/un.pot.	cad.	15,00	2	30,00	
12	Altoparlanti 10 W/100 V con fusibile ceramico e calotta antincendio	cad.	85,00	12	1 020,00	
13	Software di programmazione e collaudo	cad.	650,00	1	650,00	
14	Cavo resistente al fuoco FTE4OM1 (UNI 9775 CEI 20-105)	a corpo	400,00	1	400,00	
15	tubazioni, cassette derivazione e accessori	a corpo	500,00	1	500,00	
	<i>totale materiali</i>				9 190,70	
	<b>Manodopera:</b>					
1	operaio specializzato	h	27,55	0	0,00	
2	operaio qualificato	h	25,63	32	820,16	
3	operaio comune	h	23,13	64	1 480,32	
	<i>totale manodopera</i>				2 300,48	<b>15,49%</b>
	<i>totale materiali + mano d'opera</i>				11 491,18	
	<i>incidenza sicurezza</i>				247,98	<b>1,67%</b>
	Spese generali 15 %	€			1 760,87	
	Utile d' impresa 10 %	€			1 350,00	
	<b>Prezzo di calcolo</b>	€			<b>14 850,04</b>	
	Arrotondamento				-0,04	
	<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>	<b>a corpo</b>			<b>14 850,00</b>	